207A6-7 : *Expos. super Hierarchiam caelestem*, VIII, 2 : ' Ἐξῆλθεν ὁ λόγος (Dan. 9, 23), pro quo Hieronymus posuit : ' egressus est sermo ' ». Cf. JÉRÔME, *Comm. in Danielelem, cap. IX* (PL 25, 541C11-12) ; *Vulgata* (éd. Weber, t. 2, p. 1362).

250C2-10 : *Expos. super Hierarchiam caelestem*, XIV : « Hoc autem scriptum est in Daniele propheta, ubi ait : ' Aspicebam donec throni positi sunt et antiquus dierum sedit '... (Dan. 7, 9-10)... Ita beatus Hieronymus transtulit ». Cf. JÉRÔME, *Comm. in Danielelem, cap. VII* (PL 25, 531B11-15 ; 532C1-2) ; *Vulgata* (éd. Weber, t. 2, p. 1358-1359). La ponctuation de Floss dans PL est défectueuse pour le début de la citation de Daniel.

865A14-B2 : *De diuisione naturae*, V, 2 : « Et ne mireris, me singulariter Cherubim protulisse, cum beatus Hieronymus et pluralis numeri et masculini generis talia nomina in im desinentia apud Hebraeos pronuntiarit... » Cf. JÉRÔME, *Comm. in Isaiam prophetam lib. I, cap. I* (PL 24, 25B9-11) : « Estque Hebraici characteris idioma, ut omnia quae in syllabam finiuntur im masculina sint et pluralia, ut Cherubim et Seraphim ».

960C6-15 : *De diuisione naturae*, V, 36 : « Et hoc apertissime diuina declarat scriptura, quae dicit : ' Deficiant peccatores a terra et iniqui, ita ut non sint ' (Ps. 103, 35)... et quod beatus Hieronymus in expositione Ezechiel ab Isaia propheta de generali totius humanae naturae purgatione in figura Ierusalem introduxit : ' Sanctificabo, inquit, eam in igne ardente, et deuorabit sicut fenum materiam ' ». Cf. JÉRÔME, *Comm. in Ezechielem lib. III, cap. X* (PL 25, 92A11-14 ; CC 75, p. 111, 674-676) : « ...prunarum ignis assumitur ut purget siue mundet Hierusalem, iuxta illud quod in Esaia scriptum est : ' Sanctificabit eum in igne ardente et deuorabit sicuti fenum materiam » (*Isai.* 10, 17, iuxta LXX) ».

1004AB : *De diuisione naturae*, V, 38 : Jean Scot cite *Ezech.* 16, 53-55 et trois extraits du commentaire de JÉRÔME :

1004A5-8 : « Ex quo, ut ait sanctus Hieronymus, perspicuum est, non esse naturalem iram Dei, sed nostris uitiiis clementissimum et mansuetissimum Deum ad iracundiam prouocari » = *Comm. in Ezechielem lib. V, cap. XVI* (PL 25, 157B5-8 ; CC 75, p. 209, 783-785).

1004B1-10 : « Haec uerba prophetae, immo Domini per prophetam beatus Hieronymus exponens : ' Iudaei, inquit... reuertantur in terram Iudaeam... Ierusalem quoque tunc esse fabricandam ' » = *Comm. in Ezechielem lib. V, cap. XVI* (PL 25, 157C13-D10 ; CC 75, p. 210, 803-813).

1004B10-15 : « Et paulo post : ' Nos autem, inquit... quae primum in euangelio promittuntur ' » = *Comm. in Ezechielem lib. V, cap. XVI* (PL 25, 158A9-13 ; CC 75, p. 210-211, 823-827)⁶.

5. Cf. J. DRÄSEKE, *op. cit.*, 12.

6. Cf. J. DRÄSEKE, *op. cit.*, p. 20. É. JEAUNEAU, *Jean Scot, Homélie sur le Pro-*

425A14-C12 : *De praedestinatione*, XVI, 9 : « Cui (scil. Augustino) consentit sanctissimus ueracissimusque *Papa Gregorius in XI libro in Iob*, exponens quod scriptum est : ' Si incluserit hominem, nullus est qui aperiat ' (*Iob* 12, 14), ' quia omnis homo ... quem in suorum operum tenebris relinquit ' = GRÉGOIRE LE GRAND, *Moralia in Iob*, XI, 9 (PL 75, 959A14-C11).

425C12-D3 : *De praedestinatione*, XVI, 9 : « Idem in eodem : ' Regum itaque balteum... et funibus peccatorum suorum constringitur ' (*Prou.* 5, 22) » = GRÉGOIRE LE GRAND, *Moralia in Iob*, XI, 13 (PL 75, 963B10-C1).

429B11-12 : *De praedestinatione*, XVII, 8 : « Siue itaque ignis ille corporeus, ut ait Augustinus, siue incorporeus, ut *Gregorio* placet... » Cf. GRÉGOIRE LE GRAND, *Moralia in Iob*, XV, 29 (PL 75, 1098D1-4) : « At contra gehennae ignis, cum sit corporeus et in se missos reprobos corporaliter exurat, nec studio humano succenditur nec lignis nutritur... » Jean Scot lisait un des manuscrits qui ont la leçon : « cum sit incorporeus » ; cf. la note des Mauristes *ad locum*?

Ambroise est nommé 36 fois et textuellement cité une vingtaine de fois dans l'œuvre de Jean Scot.

302A6-12 : *Comm. in euangelium Iohannis*, I, 25 (éd. Jeuneau, SC 180, p. 122, 78-82) : « Quid, inquam, uident homines et angeli, uel uisuri sunt, dum apertissime et sanctus *Ambrosius* et *Dionysius ariopagita* absque ulla cunctatione inculcant deum, summam dico trinitatem, nulli per seipsam unquam apparuisse, nunquam apparere, nunquam apparituram ». Éd. Jeuneau (p. 122, n. 11) cite AMBROISE, *Expos. euangelii secundum Lucam*, I, 25 (PL 15, 1543C7-9^o ; CSEL, 32, 4, p. 26, 9-11) : « Et quid de hominibus loquimur, cum etiam de ipsis caelestibus uirtutibus et potestatibus legerimus quia ' Deum nemo uidit unquam ' (*Ioh.* 1, 18) ».

Expos. super Hierarchiam caelestem, 4, 15 (éd. H. DONDAINE, *Archives d'histoire doctrinale et littéraire du moyen âge*, 18, 1950-1951, p. 269) : « Cui intellectui *Ambrosius* et *Augustinus* fauent in expositione euangelice sententiae : ' Deum nemo uidit unquam ' ». H. Dondaine renvoie à AMBROISE, *Expos. euang. sec. Lucam*, I, 24-27 (PL 15, 1543-1545).

497C5 - 498A3 : *De diuisione naturae*, I, 54 (éd. Sheldon-Williams, I, p. 160, 32 - 162, 9) : « Tria siquidem discrete debemus cognoscere, siue de nobismet ipsis cogitantes, siue de aliis animalibus : Quid sumus, quid nostrum est, quid circa nos. Nos sumus substantia nostra, quae uitalis atque intellegibilis est, supra corpus omnesque eius sensus uisibilemque formam. Nostrum est, non autem nos, corpus quod nobis adhaeret... Circa nos sunt omnia sensibilia, quibus utimur... » Jean Scot s'inspire probablement soit d'AMBROISE, *Exameron*, VI, 7, 42 (PL 14, 258A10-14 ; CSEL 32, 1, p. 233, 15, 19), soit de la source d'Ambroise, BASILE DE CÉSARÉE, *Homilia Adtende tibi* (PG 31, 204A)^o.

603D1-8 : *DDN*, II, 31 : « Ipse quoque fons paradisi, qui in quattuor principalia flumina diuiditur, dum typice consideratur, Spiritum sanctum significare nemo sapientum denegat. Ex quo ueluti principali et unico et inexhausto

logue de Jean (*Sources chrétiennes* 151), p. 380 ; *Commentaire sur l'Évangile de Jean* (*Sources chrétiennes* 180) p. 30 et 412.

7. Cf. É. JEAUNEAU, *Sources chrétiennes* 151, p. 71 et 379 ; *Sources chrétiennes* 180, p. 31-32 et 411.

8. Je cite la première édition de la PL (1845).

9. Cf. G. MADEC, *Saint Ambroise et la philosophie*, Paris, Études Augustiniennes, 1974, p. 322.

fonte quattuor principales uirtutes in paradiso rationabilis animae maneat, prudentiam dico, temperantiam, fortitudinem et iustitiam ». Cf. AMBROISE, *De paradiso*, 3, 14 (PL 14, 280C) ; AUGUSTIN, *De Genesi contra Manichaeos*, II, 10, 13 (PL 34, 203).

705C7-13 : DDN, III, 29 : « Quod autem primordiales causae rerum omnium substantiae sint in diuina sapientia substitutae, testis est s. *Ambrosius in Exameron* suo, dicens : 'Animaduertit uir plenus prudentiae, Moyses uidelicet, quod uisibilem et inuisibilem substantiarum rationes et causas rerum mens sola diuina contineat » = AMBROISE, *Exameron*, I, 2, 7 (PL 14, 125C6-8 ; CSEL 32, I, p. 6, 16-18) : « Aduertit enim uir plenus prudentiae quod uisibilem atque inuisibilem substantiam et causas rerum mens sola diuina contineat ». Le texte n'est pas fixé : au lieu de *substantiam*, des manuscrits donnent : *substantiarum*, *origines substantiarum*, *origines substantias*¹⁰.

706C8-10 : DDN, III, 29 : « ...in causis uidelicet suis, quas s. *Ambrosius* substantias rerum uisibilem in mente diuina praeceditas appellat ». La formule me paraît être un simple rappel du texte précédent.

815B8-15 : DDN, IV, 16 : « Sanctus quoque *Ambrosius in primordio libri*, quem scripsit *de paradiso*, duos similiter paradisos esse uidetur affirmare, eo loci maxime ubi ait : 'In hoc ergo paradiso ... incorporealis enim in loco non est ' » = AMBROISE, *De paradiso*, I, 5 (PL 14, 276B13-C2 ; CSEL 32, I, p. 267, 9-11).

815B15-C15 : DDN, IV, 16 : « Sed paulo post ad explanationem paradisi perueniens, non solum paradisi spiritualiter intellegi, uerum etiam nihil aliud esse paradisi nisi ipsum hominem, manifestissime astruit, omnino, ut aestimo, Origenem sequens, quamuis eum aperte non nominauit. Ait enim : 'Ante nos fuit, qui ... interpretati sunt ' » = AMBROISE, *De paradiso*, 2, 11 (PL 14, 279B2-12 ; CSEL 32, I, p. 271, 8-16).

815C15 - 816B1 : DDN, IV, 16 : « Et post aliquanta : 'Est ergo paradisi ... Nomen est uni Phison', et cetera, quae praefatus *Ambrosius* de quattuor paradisi fluminibus luculentissime disputat... » = AMBROISE, *De paradiso*, 3, 12-14 (PL 14, 279C9 - 280A13 ; CSEL 32, I, p. 272, 3-21).

816B13-C13 : DDN, IV, 16 : « ... exponens illum locum, in quo scriptum est : 'Et apprehendit Deus hominem quem fecit et posuit eum in paradiso operari et custodire (*Gen.* 2, 15). Vides, inquit, quoniam ... et uirum ipsa decepit ' » = AMBROISE, *De paradiso*, 4, 24 (PL 14, 283D9 - 284A14 ; CSEL 32, I, p. 280, 7-19).

830C7 - 831B3 : DDN, IV, 17-18 : « ... sancti *Ambrosii* sententias de paradiso huic nostrae disputationi inserere congruum mihi uidetur ac necessarium... Ait itaque *in libro de paradiso* : 'Sunt qui putant ... qui in caelis est ' » = AMBROISE, *De paradiso*, 9, 42 (PL 14, 294C2 - 295A6 ; CSEL 32, I, p. 298, 23 - 300, 2).

831C7 - 832D7 : DDN, IV, 18 : « Sed ut hoc praefati patris, *Ambrosii* dico, inconcusso testimonio roboretur, quid ipse de loco paradisi deque fere omnibus, quae in ipso esse diuina narrat historia, in praefato suo opere scripserit, intentionis intueamur. 'Plerosque, inquit, mouet ... ipse uero a nemine iudicatur'. Intuere quemadmodum *Ambrosius* sensum Origenis approbat, Epiphani

10. C'est la seule référence précise que J. Dräseke ait fournie (*op. cit.*, p. 20) ; pour les autres citations ambrosiennes il s'est contenté de compter les lignes (p. 20-22).

autem infirmat. » = AMBROISE, *De paradiso*, II, 51-53 (PL 14, 299C1 - 300C9 ; CSEL 32, I, p. 307, 25 - 310, 9).

834C7-D7 : DDN, IV, 19 : « Quod etiam sanctus Ambrosius testatur, dicens, « Et aperti sunt oculi eorum... sed uirtutum deesse uelamina » ». = AMBROISE, *De paradiso*, 13, 63 (PL 14, 307B1-C3 ; CSEL 32, I, p. 322, 20 - 323, 9).

835C15-D9 : DDN, IV, 20 : « Sopor itaque ille erat animi intentionis, quo semper et inflexibiliter Creatorem suum contemplari debuerat, ad delectationes rerum materialium reflexio et carnalis copulae appetitus, ut beatus Ambrosius exponit : ' Quis est iste, inquit, sopor ... dum in saecularibus mundanisque requiescimus ' » = AMBROISE, *De paradiso*, II, 50 (PL 14, 299A13-B3 ; CSEL 32, I, p. 307, 10-14)¹¹.

839B8 - 840B6 : DDN, IV, 21 : « Hoc autem dicimus, sanctum Ambrosium sequentes, qui praefatam ficum in libro de paradiso exponit dicens : ' Assuerunt, inquit, folio ficus ... fructu magis castitatis se succingere debuit '. Audisti Ambrosium de ficu... » = AMBROISE, *De paradiso*, 13, 64-67 (PL 14, 307C4 - 308B15 ; CSEL 32, I, p. 323, 9 - 325, 5).

840B13 - 841A10 : DDN, IV, 21 : « Ait ergo praefatus magister : ' Et audierunt uocem Domini ... quod Deus non requirat occulta ' » = AMBROISE, *De paradiso*, 14, 68 (PL 14, 308D6 - 309B14 ; CSEL 32, I, p. 325, 16 - 326, 23).